
COMUNE DI AMATRICE
PROVINCIA DI RIETI

SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO

SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione  n.34 del 19-04-2021 Pagina 1/5

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O

PREMESSO CHE  i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati
colpiti il giorno 24 agosto 2016, il giorno 30 ottobre 2016 ed il giorno 18 gennaio 2017 da un
violento terremoto e da successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e
privati;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 18 del 26.01.2018, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale veniva approvato il progetto definitivo redatto dall’Ufficio
Tecnico Comunale, avente ad oggetto: “PSR Regione Lazio MISURA 4 "Investimenti in
immobilizzazioni materiali" SOTTOMISURA 4.4 Sostegno ad investimenti non produttivi
connessi all'adempimento degli obiettivi agro-climatico-ambientali - Tipologia di Operazione
4.4.1 Creazione, ripristino e riqualificazione di piccole aree naturali per la biodiversità, di
sistemazioni agrarie e di opere e manufatti di interesse paesaggistico e naturalistico”;

RICORDATO  CHE Questo Ente, in data 13/02/2018, ha presentato telematicamente
domanda con relativi elaborati progettuali/economici alla Regione Lazio – Direzione
Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca
– Area Decentrata Agricoltura di Rieti acquisito al prot. AGEA
n.AGEA.ASR.2018.0089725 per il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del
Lazio Reg. (UE) n. 1305/2013 – Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” art. 17
del regolamento (UE) n. 1305/2013 – Sottomisura 4.4” Sostegno a investimenti non produttivi
connessi all’adempimento degli obiettivi agro-climatico-ambientali” – Tipologia di
Operazione 4.4.1 “Creazione, ripristino e riqualificazione di piccole aree naturali per la
biodiversità di sistemazioni agrarie e di opere e manufatti di interesse paesaggistico e
naturalistico”;

CONSIDERATO che la Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della
Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, con Determinazione n. G13179 del 3/10/2019 e ss.mm.ii, ha
ammesso e finanziato la domanda di aiuto n. 84250014317  intestata al Comune di Amatrice,

Oggetto: PSR 2014/2020 del Lazio Reg. (UE) n. 1305/2013  Misura 4 Operazione 4.4.1
- Domanda di sostegno n. 84250014317  - CIG 8521163E25   CUP
E77G20000060006 - ristrutturazione e miglioramento dei  sentieri
naturalistici e recinzioni per la coesistenza tra fauna selvatica e attivita'
agro-silvo-pastorali della riserva naturale  Parco Nazionale del Gran Sasso e
Monti della Laga  RIDETERMINAZIONE QUADRO TECNICO
ECONOMICO A SEGUITO DI GARA D'APPALTO

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

COPIA

Registro Generale n. 402

DETERMINAZIONE N. 34 DEL 19-04-2021



con parziale ammissibilità, per un finanziamento ammissibile riconosciuto pari ad € 63.972,75
IVA inclusa;

QUADRO ECONOMICO GENERALE
A. IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI A BASE D'APPALTO COMPRESI ONERI SICUREZZA

A1. IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 48.785,81
A2. ONERI PER LA SICUREZZA COMPRESI NEI PREZZI UNITARI €  1.500,00
TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI AA.
     BASE D'APPALTO COMPRESI ONERI SICUREZZA € 50.285,81

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1. IMPREVISTI (CONTENUTI ENTRO IL 5%)                                                € 2.523,49
B6. SPESE TECNICHE   € 5.028,58
B7. I.V.A. SU LAVORI (IMPORTO VOCE A  + B1) AL 10%                                   € 5.028,58
B9. I.V.A. AL 22% (B6+B12)      € 1.106,29
B. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 13.686,94

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B )                                        € 63.972,75

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 20/01/2020 con la quale è stato
approvato il PROGETTO ESECUTIVO DI RISTRUTTURAZIONE E MIGLIORAMENTO
DEI  SENTIERI NATURALISTICI E RECINZIONI PER LA COESISTENZA TRA
FAUNA SELVATICA E ATTIVITA' AGRO-SILVO-PASTORALI DELLA RISERVA
NATURALE  PARCO NAZIONALE DEL GRAN SASSO E MONTI DELLA LAGA - PSR
2014/2020 del Lazio Reg. (UE) n. 1305/2013  Misura 4 Operazione 4.4.1 - Domanda di
sostegno n. 84250014317;

PRESO ATTO del provvedimento di concessione n. 4.4.1_RI_PC9_COMUNE DI
AMATRICE_10/08/2020 DEL 10/08/2020  (Allegato I) trasmesso dalla Direzione Regionale
Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca con nota Reg.
Uff. U.0711740.10-08-2020  del 10/08/2020, acquisita al protocollo comunale al n. 12852 del
11/08/2020 congiuntamente alla attestazione di ricevuta ed accettazione senza riserve;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 09/09/2020 di
“ACCETTAZIONE  DEL  PROVVEDIMENTO DEL CONTRIBUTO PROGETTO DI
RISTRUTTURAZIONE E MIGLIORAMENTO DEI  SENTIERI NATURALISTICI E
RECINZIONI PER LA COESISTENZA TRA FAUNA SELVATICA E ATTIVITA'
AGRO-SILVO-PASTORALI DELLA RISERVA NATURALE  PARCO NAZIONALE DEL
GRAN SASSO E MONTI DELLA LAGA - PSR 2014/2020 del Lazio Reg. (UE) n.
1305/2013  Misura 4 Operazione 4.4.1 - Domanda di sostegno n. 84250014317”;

CONSIDERATO CHE a seguito della richiesta di preventivi con nota prot. n. 18919 del
19/11/2020 attraverso la piattaforma di negoziazione on-line del Comune di Amatrice
denominata “TRASPARE” i lavori di cui all’oggetto sono stati affidati alla Ditta EDILIZIA
RAPINI S.R.L. con sede in  Frazione Faizzone, 79 Amatrice (RI), 02012   P.I. 01102480579
per complessivi per € 46.297,73 = oltre ad € 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta ed I.V.A. al 10% , ribasso offerto 5,1% (cinquevirgolaunopercento), con
Determinazione del Settore V - Urbanistica Assetto del Territorio ing. Romeo Amici n. 148
del 27/11/2020;

CONSIDERATO CHE a seguito della richiesta di preventivo con nota prot. n. 2424 del
05/02/2021 attraverso la piattaforma di negoziazione on-line del Comune di Amatrice
denominata “TRASPARE” è stato affidato l’incarico di  Direzione Lavori, Responsabile della
Sicurezza, Contabilità e Certificazione di regolare esecuzione dei lavori in oggetto alla Ditta
alla Ditta AGRIFIN PROGETTI SRL Via Sallustiana 26 - Roma(RM), 00187 P. Iva:

SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione  n.34 del 19-04-2021 Pagina 2/5

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



04996701001, l’incarico relativo alle Prestazioni professionali di Direzione Lavori,
Responsabile della Sicurezza, Contabilità e Certificazione di regolare esecuzione dei lavori di
cui all’oggetto, per complessivi  € 5.000,00 (comprensiva di INARCASSA) = oltre ad I.V.A.
al 22%, ribasso offerto 0,5684% (zerovirgolacinquemilaseicentoottantaquattropercento),
con Determinazione del Settore V - Urbanistica Assetto del Territorio ing. Romeo Amici n.
22 del 23/03/2021;

RITENUTO alla luce di quanto sopra, che occorre rimodulare il Quadro Economico sulla
base dei ribassi d’asta, come di seguito riportato:
A. IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI A BASE D'APPALTO COMPRESI ONERI SICUREZZA

A1. IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 48.785,81
RIBASSO OFFERTO   5,10% -€ 2.488,08

€ 46.297,73
A2. ONERI PER LA SICUREZZA COMPRESI NEI PREZZI UNITARI € 1.500,00

A. TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI A BASE D'APPALTO COMPRESI ONERI SICUREZZA € 47.797,73

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1. IMPREVISTI (CONTENUTI ENTRO IL 5%) IVA COMPRESA € 2.523,49
B2 € 0,00
B3 € 0,00
B4 € 0,00
B5 € 0,00
B6. SPESE TECNICHE € 5.028,58
RIBASSO OFFERTO  0,5684% -€ 28,58
B7. I.V.A. SU LAVORI (IMPORTO VOCE A) AL 10% € 4.779,77
B8 € 0,00
B9. I.V.A. AL 22% (B6+B10+B12) € 1.100,00
B10 € 0,00
B11 € 0,00
B12 € 0,00

B. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 13.403,26

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B ) € 61.200,99

Con un economia di € 2.771,76 rispetto al Quadro Economico approvato con Delibera di
Giunta Comunale n. 9 del 20/01/2020 e dalla Direzione Regionale Agricoltura, Promozione
della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca con provvedimento di concessione n.
4.4.1_RI_PC9_COMUNE DI AMATRICE_10/08/2020 del 10/08/2020;

VISTI
il Decreto Sindacale n° 03 del 14.01.2020, prot. n° 526 del 14.01.2020, con il quale è-
stata attribuita la Responsabilità del Settore “URBANISTICA – EDILIZIA
PRIVATA” all’Ing. Romeo Amici;
l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;-
il vigente Statuto del Comune di Amatrice;-
il D.Lgs 50/2016, e in particolare l’art.23 (livelli della progettazione per gli appalti,-
per le concessioni di lavori nonché per servizi)
la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 22 del 28.05.2017 di approvazione del-
Bilancio di previsione 2016 – 2018;
i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del-
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:

Approvare il quadro economico, rimodulato sulla base dei ribassi d’asta, come di seguito1.
riportato:

SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione  n.34 del 19-04-2021 Pagina 3/5

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



A. IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI A BASE D'APPALTO COMPRESI ONERI SICUREZZA

A1. IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 48.785,81
RIBASSO OFFERTO   5,10% -€ 2.488,08

€ 46.297,73
A2. ONERI PER LA SICUREZZA COMPRESI NEI PREZZI UNITARI € 1.500,00

A. TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI A BASE D'APPALTO COMPRESI ONERI SICUREZZA € 47.797,73

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1. IMPREVISTI (CONTENUTI ENTRO IL 5%) IVA COMPRESA € 2.523,49
B2 € 0,00
B3 € 0,00
B4 € 0,00
B5 € 0,00
B6. SPESE TECNICHE € 5.028,58
RIBASSO OFFERTO  0,5684% -€ 28,58
B7. I.V.A. SU LAVORI (IMPORTO VOCE A) AL 10% € 4.779,77
B8 € 0,00
B9. I.V.A. AL 22% (B6+B10+B12) € 1.100,00
B10 € 0,00
B11 € 0,00
B12 € 0,00

B. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 13.403,26

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B ) € 61.200,99

di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità2.
contabile;

di pubblicare il presente atto in Albo Pretorio on–line, in Amministrazione Trasparente nella3.
sezione “bandi di gara e contratti” ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.to F.to  Romeo Amici

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□
determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Amatrice, 19-04-2021

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.to  Daniele Mitolo

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 16-09-2021    REG. 1661

Amatrice, 19-04-2021 È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il responsabile del servizio

SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione  n.34 del 19-04-2021 Pagina 4/5

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



 Romeo Amici

_______________________________

SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione  n.34 del 19-04-2021 Pagina 5/5

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it


